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 (هـ1434لعام  15قرار رقم )        

 الصادر من لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثانيةمن الصادر            

 ) أ ( شركة  المكلف/ المقدم منالاعتراض بشأن 

 ( 33/ 16رقم ) ب

 .م2009حتى م 2003 للأعوام منعلى الربط الزكوي الضريبي 

 

 

 -:الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الزكوية الضريبية الثانية بمقرها بالرياض للبت في هـ اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية 19/5/1434 الأحد في يوم    

 .م2009حتى م 2003 للأعوام منعلى الربط الزكوي الضريبي ) أ (  شركةالاعتراض المقدم من 

 ،هـ24/6/1433وتاريخ  4069/16/1433وعلى مذكرة رفع الاعتراض رقم  ،وبعد الاطلاع على ملف القضية لدى اللجنة    

 شركةالوحضرها عن  ، ............هـ التي حضرها عن المصلحة14/11/1433بتاريخ  المناقشة المنعقدة تسى ما ورد بمحضر جلوعل

............  

 :فقد قررت اللجنة الفصل في الاعتراض على النحو التالي

 :الناحية الشكلية :أولًا 

الوارد  ابخطابه الشركةعليه  تواعترض ،هـ5/1/1433وتاريخ  135/16/1433بالربط بخطابها رقم  الشركةأخطرت المصلحة  

يكون الاعتراض قُدم خلال المدة النظامية ومن ذي صفة فإنه حيث إن و ،هـ3/2/1433وتاريخ  4904/16/1433للمصلحة برقم 

 .من الناحية الشكلية مقبولًا 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :فيما يلي الشركةينحصر اعتراض 

 .م2003للعام  %100ة الشركة للضريبة بنسب إخضاع –1

 .م2004م و 2003غير مصرح عنها للعامين  إيرادات -2

 .م2004مخصص نهاية الخدمة للعام  -3

 .م2007مخصص ديون مشكوك فيها للعام  -4

 .م2008تم تخفيضها زيادة عن التعديلات الفعلية بالنقص للعام  إيراداتفرق  -5

 .ضريبة الاستقطاع -6

 :والمصلحة ورأي اللجنة الشركةنظر كل من  وفيما يلي استعراض لوجهتي
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 .م2003للعام  %100الشركة للضريبة بنسبة  إخضاع –1

 :الشركةوجهة نظر  -أ

مملوكة  م2003يوليو  7بأن الشركة حتى  اعلمً  ،م2003عن العام  %100أخضت مصلحة الزكاة والدخل الشركة للضريبة بنسبة 

مرفق صورة عن عقد تأسيس الشركة المعدل الموثق  ،%100لتصبح أجنبية  ذلك وتغيرت ملكيتها بعد %100لسعوديين بنسبة 

 .م2003يوليو  7الموافق  هـ7/5/1424بسجل عقود الشركات بتاريخ 

ريالٍ  سعوديٍ  56.442مقدارها  م2003يوليو لعام  7يناير حتى  1وبناءً على ذلك قامت الشركة بسداد زكاة عن الفترة من    

 .دم لنفس العام ولم تقم المصلحة بأخذ هذا المبلغ بالاعتبارضمن إقرارها المق

الذي على عقد التأسيس  ااستنادً  م2003ديسمبر  31إعادة احتساب الضريبة والزكاة للسنة المنتهية في  تطلب الشركة ،وعليه

 .ارم في عين الاعتب2003يوليو لعام  7يناير إلى  1وأخذ الزكاة المسددة عن الفترة من  رفاقهإتم 

هـ ذكر فيها أنه ورد في 14/11/1433( وتاريخ 18-8-99رقم )دأ/وفي أثناء جلسة المناقشة قدم ممثل الشركة مذكرة إلحاقية 

حتى تاريخ التحويل إلى  اوجهة نظر المصلحة أنها توافق على وجهة نظر المكلف وسوف تعدل الربط وتحاسب المكلف زكويً 

 ،مارس كما أشارت له المصلحة 8م وليس 2003يوليو  7بأن تاريخ التحويل هو  اركة علمً م وتفيد الش2003مارس  8شركة أجنبية 

ليو وي 7هـ الموافق 7/5/1424أرفقت الشركة صورة عن عقد تأسيس الشركة المعدل الموثق بسجل عقود الشركات بتاريخ 

 .م2003

لذلك يرجى  ،عند إصدار الربطريالٍ  سعوديٍ  56.442م بمبلغ 2003ليو وي 7خصم الزكاة المسددة عن الفترة حتى  لب الشركةوتط

 .يصال السدادإأخذ هذا المبلغ في الاعتبار عند تعديل الربط أرفقت الشركة صورة عن 

 :وجهة نظر المصلحة -ب

بعد الدراسة والاطلاع على المستندات المقدمة من المكلف اتضح من واقع السجل التجاري وعقد التأسيس المعدل أن تاريخ 

م وبالتالي سوف يتم تعديل الربط ومحاسبة المكلف من تاريخ التحويل 8/3/2003التحويل إلى شركة أجنبية بالكامل هو 

 .المذكور أعلاه

 :اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــة رأي

 الشركةطاب ممثل المناقشة، وما ورد في خ وما ورد في محضر جلسة ،والمصلحة الشركةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من 

والمصلحة يتمثل في  الشركةتبين أن محور الخلاف بين  المقدم أثناء الجلسة هـ14/11/1433تاريخ و (18-8-99دأ/الإلحاقي رقم )

للأسباب المفصلة في وجهة  م7/7/2003حتى م 1/1/2003من  عن الفترة %100ها للضريبة بنسبة إخضاععدم  الشركةطلب 

 للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. م8/3/2003من  الشركة للضريبة إخضاعحة بينما ترى المصل ،انظره

م وهو تاريخ تحول الشركة من 8/3/2003والسجل التجاري الذي صدر بتاريخ  والمستندات المرفقة وبرجوع اللجنة للقوائم المالية

 رفضاللجنة  معه ترى مما ،من هذا التاريخ ارً اعتبا %100الشركة للضريبة بنسبة  إخضاعسعودية إلى أجنبية بالكامل وعليه يتم 

 .على هذا البند الشركةاعتراض 

 .م2004م و 2003غير مصرح عنها للعامين  إيرادات -2

 :الشركةوجهة نظر  -أ

أضافت المصلحة لصافي الربح استشارات هندسية واستئجار معدات ومصاريف تموين وسكن للمشروع المشترك مرتين بمبلغ 

 .على التوالي م2004و م2003للعامين ريالٍ  سعوديٍ  3.005.952و الٍ  سعوديٍ ري 2.502.722
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وإن  .حيث تم تخفيضها من حساب المصاريف والتكاليف ،غير مصرح عنها إيراداتبأن هذه المبالغ ليست  تفيد الشركة     

قيدها في الدفاتر )المصاريف غير مصرح عنها فيجب عليها عكس  إيراداتكانت المصلحة ترغب بمعاملة هذه المبالغ ك

أخضت نفس المبلغ للضريبة مرتين في نفس  ،حيث أنها بإجرائها الحالي .يراداتهذه المبالغ للإ إضافةومن ثم  والتكاليف( أولًا 

 .العام

 :بأن هذه المبالغ يتم تسجيلها في حسابات الشركة كالآتي اعلمً      

 ساب استثمار في المشروع المشتركمدين / ح

 دائن / حساب المصاريف         

ولتوضيح ذلك بالمثال  .ن مصاريف الشركة تخفض بهذه المبالغ ونتيجة لذلك ترتفع الأرباح بنفس القيمة وتضخ للضريبةإأي 

 :الآتي

 القيد بموجب 

 الشركة

 
القيد بموجب 

 المصلحة

 100  100 يراداتالإ

 50  50 مصاريف المشروع المشترك المخفضة من المصاريف :يضاف

 150  150 الأرباح ـــ ترتفع بقيمة هذه المصاريف

 50  - بموجب إجراء المصلحة –الغير مصرح عنها  يراداتالإ

 200  150 الأرباح الخاضعة للضريبة

ه يجب وعلي ،( مرتين للأرباح وبهذا أخضعته للضريبة مرتينريالٍ  50فلقد أضافت المصلحة نفس المبلغ ) ، على ما ورد أعلاهوبناءً 

ينتج عنه نفس  يراداتللإ إضافتهاتخفيض المصاريف بها أو حيث إن غير مصرح عنها  إيراداتأن لا تعتبر المصلحة هذه المبالغ 

 .المعاملة الضريبية

ثناء جلسة المناقشة ذكر ممثل الشركة بأنه في حالات عدة تقوم الشركة بتسجيل كامل مصاريف عقودها أوفي      

في نهاية الفترة المالية المختصة وتقوم الشركة  اوحصة الطرف الآخر وذلك لإثبات المصروف محاسبيً والتي تخص حصتها 

بتسوية عملياتها المحاسبية لإثبات حقها من تلك المصاريف المتكبدة بناءً على العقود المبرمة مع الطرف الآخر وعمل 

 .السجلات هي قيود وتسويات فقطوأن تلك الدفاتر و ،ت اللازمة لإظهار حصتها كما يجبالتعديلا

هـ مؤيدة لوجهة نظر 14/11/1433( وتاريخ 18-8-99رقم )دأ/وفي أثناء جلسة المناقشة قدم ممثل الشركة مذكرة إلحاقية 

 .الشركة أعلاه

تندات مع المس اتوضيحً  اأرفقت بههـ 4/12/1433( وتاريخ 18-8-99وبعد انعقاد الجلسة قدمت الشركة مذكرة إلحاقية رقم )دأ/

 :م على التوالي2004م و2003غير مصرح عنها" للعامين  إيراداتالمؤيدة فيما يخص المبالغ التي اعتبرتها المصلحة "

 :وتسجلها كذمم مدينة كالآتي) أ (  : يتم قيد مصاريف المشروع المشترك التي تتكبدها شركة أولًا 

 تركالمصاريف التي تتكبدها الشركة بالنيابة عن المشروع المش-1
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 مدين / حساب المصاريف          

 الذمم الدائنة –دائن / البنوك                    

فواتير إلى المشروع المشترك / المصاريف التي تحملها الشركة على المشروع المشترك )أرفقت الشركة عينة من ال-2

 شعارات المدينة وحساب الأستاذ العام للجانب المدين والدائن(الإ

 مدين / حساب الصافي استثمار في المشروع المشترك )الذمم المدينة(         

 دائن / حساب المصاريف                  

جميع المصاريف التي يتم تحميلها على المشروع المشترك ظاهرة في حسابات المشروع المشترك والقوائم  ا:ثانيً 

 .المالية

م  يظهر نتائج المشروع 2004م و2003التي أرفقته للأعوام ) أ (   لشركةمع القوائم المالية  14يضاح رقم إ ا:ثالثً 

 :المشترك كالآتي

 م2004 م2003 

 107.188.993 78.122.962 يراداتالإ

 (102.375.109) (74.034.101) المصاريف والتكاليف

 4.813.884 4.088.861 صافي الدخل العام

 2.406.942 2.044.430 من صافي الدخل %50حصة الشركة بنسبة 

م حيث تم قيد حصة شركة 2004م و2003قامت الشركة بإدخال قيد تعديلي على القوائم المالية للأعوام  ا:رابعً  

 .%50من مصاريف ودخل المشروع المشترك بنسبة …………

 م2003

 
من ) أ (  شركة  إيرادات

 الأنشطة الأخرى

بنسبة ………شركة حصة 

ج المشروع من نات 50%

 المشترك

بموجب المجموع 

 المالية القوائم

 53.866.482 39.061.481 14.805.001 العقد إيرادات

 (46.723.554) (37.017.051) (9.706.504) مصاريف العقد

 7.142.928 2.044.430 5.098.498 اجمالي الربح

 م2004

 73.259.914 53.594.497 19.665.418 العقد إيرادات
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 (67.190.112) (51.187.555) (16.002.558) مصاريف العقد

 6.069.802 2.406.942 3.662.860 اجمالي الربح

قد خفضت حساب ) أ (  يتضح بأن شركة  ،ستاذ العام المقدمالمذكورة أعلاه وحساب الأوبناءً على القيود  ا:خامسً 

 )ب(ى مع حصة شركةمن الأنشطة الأخر) أ (  وتم دمج نتائج شركة  ،من قيمة فواتير المشروع المشترك %100المصاريف ب 

 .) أ ( من نتائج المشروع المشترك ضمن القوائم المالية لشركة  %50بنسبة 

لقد تم شرح هذه الحقائق بالتفصيل لمندوبي المصلحة خلال الفحص الميداني وتم تزويدهم بالأجوبة الشافية  ا:سادسً 

 شركة  يراداتلإ إضافتهاريف المشروع المشترك ومن مصا %50قامت المصلحة بأخذ  ،صدار الربطإولكن عند  ،في هذا الخصوص

 كالآتي:) أ ( 

 م2004 م2003 

 796.675 1.517.955 استشارات هندسية

 1.214.639 984.138 ايجارات ومعدات

 994.638 - سكن وطعام

 3.005.952 2.502.093 الإجمالي

حيث هناك مصاريف ) أ (  من قبل شركة  وتفيد الشركة بأن المصاريف المشار إليها أعلاه لم تكن جميعها محملة

جدول يوضح المصاريف التي تكبدها الشركاء في  )الشريك في المشروع المشترك( أرفقت الشركة(  بشركة   ) تحملتها 

 .المشروع عن المشروع المشترك

الغ قيدت بحساب عن طريق الخطأ إلى أن هذه المب الإشارةتم  ،خلال الفحص الميداني وبموجب تقرير الفحص ا:سابعً 

المشروع المشترك كما أن ليس لدى الشركة أي  –بأنها قيدت في حساب صافي الاستثمار  االشركاء )الجانب المدين( علمً 

 .حساب خاص بالمشروع المشترك تحت اسم حساب الشركاء

ى الشركة أي دث ليس لتطلب الشركة أخذ هذه الحقائق بعين الاعتبار عند إصدار القرار حي ،وبناءً على ما ورد أعلاه

 .غير مصرح عنها إيرادات

 :وجهة نظر المصلحة-ب

تضح أن الشركة لم تقدم من المستندات ما يؤيد معالجتها وكذلك لم تقدم بيان لأثر هذا التخفيض على ابعد الدراسة والاطلاع 

تخفيض للمصاريف والتكاليف بهذه كما اتضح من خلال مطالعة القوام المالية والإقرارات عدم وجود  ،المصاريف والتكاليف

 :لمحاضر الأعمال فقد أوضحت الشركة أن هذه المبالغ تم قيدها بالدفاتر كالآتي االمبالغ واستنادً 

 من / حساب الشركاء 

 إلى / حساب التكاليف مباشرة 
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القيد مع القيد ولم تقدم ما يفيد كيفية احتساب هذه الخدمات وتخفيضها من التكاليف مع ملاحظة اختلاف هذا     

 .والمصلحة تتمسك بمعالجتها ورفض اعتراض المكلف ومعالجته الواردة في اعتراضه ،الوارد في اعتراض الشركة

وعلق ممثل المصلحة فيما يخص هذا البند بأن تلك الدفاتر والسجلات والقيود كان يمكن تقديمها للمصلحة قبل رفع     

 .القضية إلى اللجنة

 :ةــــــــــــــــــــــــــــــــــــــى اللجنرأ

وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في خطابي  ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة    

( وتاريخ 18-8-99هـ المقدم أثناء الجلسة ورقم )دأ/14/11/1433( وتاريخ 18-8-99ممثل الشركة الإلحاقيين رقم )دأ/

 إضافةعلى الشركة  اعتراضتبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في بعد انعقاد الجلسة  المقدمهـ 4/12/1433

المصلحة لصافي الربح استشارات هندسية واستئجار معدات ومصاريف تموين وسكن للمشروع المشترك مرتين بمبلغ 

للأسباب المفصلة في وجهة  م على التوالي2004م و2003للعامين ريالٍ  سعوديٍ  3.005.952و ريالٍ  سعوديٍ  2.502.722

 تلك المبالغ للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. إضافةبينما ترى المصلحة  ،انظره

استئجار معدات ومصاريف تموين وسكن للمشروع الهندسية و الاستشاراتوبدراسة المستندات المقدمة من الشركة عن بنود 

المشترك المتمثلة في حسابات الاستاذ الفرعية والقيود اليومية لهذه البنود اتضح منها أن الشركة تسجل جميع المصروفات 

ها ضفة المصروفات التي تكبدتها بتخفيومن ثم تحمل المشروع المشترك بكاالمتعلقة بهذا المشروع المشترك في حساباتها 

 :لمصروفاتها على مدار العام بالقيد التالي

 من ح/ صافي استثمار في المشروع المشترك

 إلى ح/ المصروفات        

 .دعلى هذا البن الشركةاعتراض  قبولاللجنة  بناءً على ذلك ترى

 .م2004مخصص نهاية الخدمة للعام  -3

 .البندانتهى الخلاف بموافقة المصلحة على اعتراض المكلف على هذا 

 .م2007مخصص ديون مشكوك فيها للعام  -4

 :الشركةوجهة نظر  -أ

من ريالٍ  سعوديٍ  2.218.000لم تخصم مصلحة الزكاة والدخل المستخدم من )شطب( مخصص ديون مشكوك فيها بمبلغ 

لديون المعدومة يجوز حسمها الضريبي تنص على أن ا النظامبأن المادة التاسعة من اللائحة التنفيذية من  اعلمً  ،الوعاء الضريبي

 :بحسب الضوابط التالية"لتحديد الدخل الخاضع للضريبة 

 .المكلف في سنة استحقاق الإيراد إيراداتأن يكون سبق التصريح عن الديون المعدومة في الإقرار ضمن    -أ

 .أن تكون الديون المعدومة ناتجة عن بيع بضاعة أو تقديم خدمات -ب

 .حاسبه القانوني بشطب هذه الديون من الدفاتر بموجب قرار من صاحب الصلاحيةأن يقدم المكلف شهادة من م -ج

أن يتم اتخاذ كافة الإجراءات القانونية لتحصيل الديون ويثبت عدم إمكانية تحصيلها بدليل مقنع كصدور حكم قضائي  -د

 .أو ثبوت إفلاس المدين

 ".التزام المكلف بالتصريح عن الديون ضمن دخله متى تم تحصيلها -ه
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)تحت التصفية منذ ) ح (   مطلوب من شركة ريالٍ  سعوديٍ  4.436.000بأن إجمالي الدين عبارة عن  وتفيد الشركة     

ريالٍ   2.218.000و الباقي بمبلغ  م1994في عام ريالٍ سعوديٍ  2.218.000من إجمالي المبلغ وهو  %50( حيث شطب م1988عام 

 .من صاحب الصلاحية )المفوض(بموجب قرار موجه  م2007في عام سعوديٍ 

 كسداد نهائيريالٍ  سعوديٍ 1.330.747تم سداد مبلغ ) ح ( المصفى والمخالصة النهائية لشركة وبموجب تسوية      

 .م2009الشركة لعام  يراداتإوتم إدراج هذا المبلغ ضمن  .سعودي ريالٍ  4.436.000المديونية البالغة 

مع  االمبلغ من الوعاء الضريبي تمشيً  تطلب الشركة حسم هذا ،ققت في حالة الشركةوبما أن جميع الضوابط قد تح     

 .النظام الضريبي

هـ مؤيدة لوجهة نظر 14/11/1433( وتاريخ 18-8-99رقم )دأ/وفي أثناء جلسة المناقشة قدم ممثل الشركة مذكرة إلحاقية 

 .الشركة أعلاه

 :وجهة نظر المصلحة -ب

عدم تقديم المستندات المؤيدة والتي منها المطالبات وأحكام الإعسار أو الإفلاس ولم يقدم تم رفض اعتراض  المكلف ل

( من اللائحة 9/3سوى توجيه المدير المالي ومدير الشركة فقط بإعدام الدين، وبالتالي تكون الشركة قد خالفت شروط المادة )

 .التنفيذية للنظام الضريبي الجديد

 ة:ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــى اللجنرأ

ممثل الشركة  جلسة المناقشة، وما ورد في خطاب وما ورد في محضر ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

في  هـ المقدم أثناء الجلسة تبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل14/11/1433( وتاريخ 18-8-99رقم )دأ/ اقيالإلح

بينما ترى المصلحة  ،مخصص الديون المشكوك فيها للأسباب المفصلة في وجهة نظرهاعدم خصم اعتراض الشركة على 

 المخصص للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. إضافة

من  (14) للمادة اواستنادً  نه لم يتم تقديم المستندات الكافية إوحيث  ،وبرجوع اللجنة للقوائم المالية والمستندات المرفقة 

 .اعتراض الشركة على هذا البند رفضترى اللجنة  ( من اللائحة التنفيذية9/3نظام ضريبة الدخل والمادة )

 .م2008تم تخفيضها زيادة عن التعديلات الفعلية بالنقص للعام  إيراداتفرق  -5

 :الشركة وجهة نظر -أ

إلى صافي الربح والتي تمثل فرق في تعديلات عقد سعوديٍ  ريالٍ  193.050بمبلغ  إيراداتأضافت مصلحة الزكاة والدخل فرق  

 .م2008لعام ريالٍ سعوديٍ  181.140.000البالغ  .…………حديد 

 

 

 

 

 :احتسبت قيمة العقد النهائية كالتالي هابأن وتفيد الشركة

 100.840.000   سعودي ريالٍ قيمة العقد النهائي ــ 
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 78.200.000   (4.6الحوالة مليون يورو )سعر  17 -قيمة العقد النهائي 

 179.040.000   المجموع كما جاء في ربط المصلحة

   (538.050)                          على طلبات العميلالتعديلات بناءً  :يخصم

   345.000 إيراداتتم معاملتها ك -رسوم مسح واستطلاع  :يضاف

   (193.050) مجموع التعديلات

 178.846.950   ةالشرك المجموع كما في إقرار

المسح والاستطلاع والتعديلات بالنقص  إيراداتفإن الفرق الناتج عن احتساب المصلحة يتمثل في  ،على ما و رد أعلاه وبناءً 

بالزيادة أو  يراداتوعليه لم تخفض الشركة الإ .سعوديٍ  ريالٍ 193.050تأخذها المصلحة والبالغة التي أجراها العميل والتي لم 

 .سعوديٍ  ريالٍ  178.846.950قص وقيمة العقد النهائية الصحيحة هي الن

هـ مؤيدة لوجهة نظر 14/11/1433( وتاريخ 18-8-99رقم )دأ/وفي أثناء جلسة المناقشة قدم ممثل الشركة مذكرة إلحاقية 

 .الشركة أعلاه

 :وجهة نظر المصلحة -ب

ومن خلال محضر  ريالٍ ،( 2.293.050بقيمة ) )ن(على عقد  صبالنقبعد الاطلاع والدراسة تبين أن الشركة  أظهرت تعديلات  

ولم تقدم الشركة من خلال اعتراضها ما  ريالٍ ،( 2.100.000الأعمال اتضح أن المستند المقدم يفيد أن التخفيض في العقد بلغ )

 .اتنديً غير مؤيد لتخفيضه مس ريالٍ ( 193.050يؤيد وجهة نظرها وبالتالي فإن باقي المبلغ وهو )

 :ــــــةـــــــــــــــــــــــــــــــرأي اللجنـ

في خطاب ممثل الشركة  وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

 لشركة والمصلحة يتمثل فيهـ المقدم أثناء الجلسة تبين أن محور الخلاف بين ا14/11/1433( وتاريخ 18-8-99رقم )دأ/ الإلحاقي

بينما ترى المصلحة  ،اة في وجهة نظرهللأسباب المفصل إلى صافي الربح يراداتالمصلحة فرق الإ إضافةعلى  الشركة اعتراض

 للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. إضافتها

يداني المعتمد من قبل ممثل والمقدمة للجنة وعلى محضر الفحص الموبرجوع اللجنة للقوائم المالية والمستندات المرفقة 

 .ترى اللجنة رفض اعتراض الشركة على هذا البند القانوني االشركة ومحاسبه

 .ضريبة الاستقطاع -6

 :وجهة نظر الشركة -أ 

بأن هذا المبلغ  اعلمً  ،لضريبة الاستقطاعريالٍ  سعوديٍ  387.767الأرباح الموزعة بمبلغ  إخضاعقامت مصلحة الزكاة والدخل ب

مرفق المستندات المؤيدة التي تثبت سداد هذا  ،وعليه لا تخضع لضريبة الاستقطاع ،أرباح موزعة للشريك السعودييمثل 

 .المبلغ للشريك السعودي

أما فيما يخص المبالغ التي أخضعتها مصلحة الزكاة والدخل لضريبة الاستقطاع فقد قامت الشركة بسداد ضريبة الاستقطاع 

 :عنها بالكامل كالتالي
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الضريبة  المبلغ نوع الخدمة الجهة المستفيدة العام

 المدفوعة

 1.605 32.102 خدمات قانونية .............. 2006

 5.595 111.890 استئجار معدات ............... 2007

 170 3.398 خدمات ................ 2008

 648 12.951 مصاريف بنكية ................ 2008

 25.536مقدارها  %5قامت بسداد ضريبة استقطاع بنسبة  هابأن تفيد الشركة م2007للعام  ل.......لغ المدفوعة فيما يخص المبا

وعليه فإن الشركة قد سددت ريالٍ  سعوديٍ،  510.722بمبلغ  ....... عن طريق الخطأ على معدات تم شراؤها من  ،ريالٍ  سعوديٍ 

ويرجى من المصلحة إجراء مقاصة بين ما تم سداده بالخطأ والمبلغ سعوديٍ،  ريالٍ  25.536ضريبة استقطاع بالزيادة بمبلغ 

حيث وافقت المصلحة في حالات مماثلة عدة على عمل هذه التعديلات إذا كانت  ،المستحق لنفس الجهة وفي نفس العام

 .لنفس الجهة والعام

ريالٍ   44/6.627منه بمبلغ  %5وتم استقطاع الٍ  سعوديٍ ري 132.548فالمبلغ الصحيح هو  ل.........فيما يخص المبالغ المدفوعة 

 .وتم سدادها للمصلحةسعوديٍ، 

التي تطالب المصلحة بسداد ضريبة الاستقطاع عنها فهي تمثل فرق تحويل ريالٍ  سعوديٍ  3.398أما فيما يخص الـ  

يورو وقد كان سعر تحويل العملة  67/5.306بمبلغ  م2008الشركة قد أصدرت فاتورة لنفس الشركة في أبريل حيث إن عملة 

مما أدى إلى فرق تحويل  5.2863بسعر تحويل  2008وبعد ذلك قامت الشركة بعكس هذه الفاتورة في ديسمبر  5.9264آنذاك 

وعليه لا يتوجب دفع أي  ،م2008والتي أدرجت عن طريق الخطأ تحت مقاولي من الباطن لعام ريالٍ  سعوديٍ  3.398عملة بمبلغ 

 .يبة على فرق تحويل العملةضر

هـ مؤيدة لوجهة نظر 14/11/1433( وتاريخ 18-8-99رقم )دأ/وفي أثناء جلسة المناقشة قدم ممثل الشركة مذكرة إلحاقية 

 .الشركة أعلاه

 :وجهة نظر المصلحة-ب

يل تتمسك المصلحة برفض اعتراض المكلف فيما يخص ضريبة  الاستقطاع على الأرباح الموزعة وذلك لتحو  -1

م فإن هذه الأرباح تخص شركاء أجانب وليس الشريك السعودي وبالتالي 8/3/2003الشركة إلى شركة أجنبية بالكامل في 

 .تخضع لضريبة الاستقطاع

أما باقي المبالغ التي أخضعتها المصلحة لضريبة الاستقطاع فقد تم مراجعتها وتبين أن الشركة لم تسدد   -2

أما باقي المبالغ فلم تسددها الشركة وتتمسك المصلحة   ريالٍ ( 32.102والبالغ ) .......بسوى الضريبة عن المبلغ الخاص 

 .بصحة إجرائها

 :رأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة

جلسة المناقشة، وما ورد في خطاب ممثل الشركة  وما ورد في محضر ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

هـ المقدم أثناء الجلسة تبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في 14/11/1433( وتاريخ 18-8-99رقم )دأ/ لحاقيالإ
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للأسباب المفصلة في وجهة  لضريبة الاستقطاع علاهأوالمبالغ المبينة  المصلحة الأرباح الموزعة إخضاععلى اعتراض الشركة 

 للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. اهإخضاعبينما ترى المصلحة  ،نظرها

ويل بموجب التح ريالٍ  387.768لأرباح الموزعة بمبلغ تبين أن ا المرفقة المستنداتاللجنة إلى ملف القضية ووبرجوع 

 .قبول اعتراض الشركة على هذا الجزء من البنداللجنة  معه ترى مماسعوديين  دفعت لأشخاص م14/8/2004ي بتاريخ البنك

أنها مقابل شراء  ويل البنكي اتضحالمستندات المقدمة والتح بموجبو ل........ص المبالغ المدفوعة ا يخوفيم     

 وعليه يتم إجراء المقاصة مع ضريبة الاستقطاع المستحقة على نفس الجهة ،معدات ومن ثم لا يستحق عليها ضريبة استقطاع

 .من البندمما ترى معه اللجنة قبول اعتراض الشركة على هذا الجزء 

قدمت الشركة ما يفيد سداد ضريبة الاستقطاع بموجب نماذج الاستقطاع   ل.......وبخصوص المبالغ المدفوعة      

 .مما ترى معه اللجنة قبول اعتراض الشركة على هذا الجزء من البندم 2008الشهرية لعام 

هذا المبلغ لم يتم دفعه وإنما نشأ عن فرق حيث إن و ،ريالٍ  3.398بمبلغ  ل.......أما فيما يخص المبالغ المدفوعة      

 .الجزء من البند اعتراض الشركة على هذا قبولترى اللجنة تحويل العملة 

 .وبناءً على ما تقدم ترى اللجنة قبول اعتراض الشركة على هذا البند

 

 :لزكوية الضريبية الثانية تقرر ما يليوللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الاعتراض الابتدائية ا ،وبناءً على ذلك

  :من الناحية الشكلية :أولًا 

خلال المدة  من الناحية الشكلية لتقديمه م2009م حتى 2003على الربط الزكوي الضريبي للأعوام من ) أ (  شركةقبول اعتراض 

 .النظامية ومن ذي صفة

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 .م للحيثيات الواردة في القرار2003للعام  %100للضريبة بنسبة  هاضاعإخ رفض اعتراض الشركة على –1

 .م للحيثيات الواردة في القرار2004م و 2003غير مصرح عنها للعامين  إيرادات قبول اعتراض الشركة على -2

 .م للحيثيات الواردة في القرار2004مخصص نهاية الخدمة للعام  انتهاء الخلاف على -3

 .م للحيثيات الواردة في القرار2007مخصص ديون مشكوك فيها للعام  الشركة علىرفض اعتراض  -4

م للحيثيات 2008تم تخفيضها زيادة عن التعديلات الفعلية بالنقص للعام  إيراداتفرق  رفض اعتراض الشركة على -5

 .الواردة في القرار

 .القرارضريبة الاستقطاع للحيثيات الواردة في  قبول اعتراض الشركة على -6

 لعاميمن تاريخ استلام القرار بالنسبة  اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ثلاثين يومً  يُعد هذا القرار قابلًا  

 ،م2004م بما فيها ضريبة الاستقطاع للعام 2009م حتى 2005للأعوام من بالنسبة  اوخلال ستين يومً  ،م2004و م2003

( من القرار الوزاري 26للفقرة ) القيام بسداد المبالغ المستحقـة أو تقديم ضمان بنكي طبقً وعلى المكلف المستأنف ا

للأعوام من هـ ( من النظام الضريبي  ،د /66للمادة ) اوطبقً  ،م2004م و2003لعامي هـ بالنسبة 1/7/1370( وتاريخ 340)

 .م2009م حتى 2005

 ،،،والله ولي التوفيق


